a

OÇÃO DE APELO

f
Camara Municrpal de ibitinga

1111111W111111111111
Protocolo Geral n 352 2021

Data: 12/02./2021 Horario: 14:08

LEG - MOC 60/2021

Assunto: MOÇÃO DE APELO CONTRA O CORTE DE 12% NO ORÇAMENTO DAS SANTAS CASAS E

HOSPITAIS FILANTRÓPICOS, DETERMINADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO PAULO,

ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N2 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE
RESTRIÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SEREM ADOTADAS EM 2021 REFERENTES A CONVÊNCIAS E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Destinatário: Ministério Público de ibitinga (Rua Tiradentes, n Centro — lbi nga/SP).

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta
Moção de Apelo enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Venho através desta Moção de Apelo, solicitar ao Ministério Público de Ibitinga,
para que tome medidas a fim de evitar o corte de 12% no orçamento das Santas Casas e
Hospitais Filantrópicos, o que representa cerca de R$ 80 milhões ao ano para as 180 entidades
do estado.
As Santas Casas e Hospitais Filantrópicos são responsáveis por 56% das internações do Sistema
Único de Saúde — SUS no estado de São Paulo, onde 7 em cada 10 internações são de alta
complexidade, mas infelizmente fomos surpreendidos com a informação de que o corte no
orçamento acontecerá a partir de março desse ano.
Porém, a verba no valor de R$ 80 milhões servia essencialmente para custear a compra de me-
dicamentos, insumos hospitalares, médicos, enfermeiros, recepcionistas e serviços de limpeza e
o momento é a necessidade de fazer um ajuste orçamentário, de tal forma que se possa priori-
zar os atendimentos de Covid-19.
Com essa redução, não existe a possibilidade de preservar um atendimento. A Santa Casa de
Ibitinga perderá um valor mensal considerável, uma vez que já temos uma dificuldade
financeira, e com essa medida ficará muito difícil manter as portas abertas para atender a
população.
A Santa Casa de Ibitinga, assim como quase todas do Estado, está com mais de 90% de
ocupação nas UTI's, e o corte afeta especialmente quem depende do Sistema Público de Saúde,
porque se não tem verba, não tem como trabalhar.
Sendo assim, solicito o apoio do Ministério Público de Ibitinga para que esse corte não seja
aplicado pelo Governo do Estado e para que a situação a qual estamos enfrentando, não piore
cada vez mais.

Sala das Sessões "Dejanir Stornio o", em 11 de fevereiro de 2021.

/ -XM-
DR. FERNANDO INÁCi0

Vereador — MDB

Dr 553 -
spieg

Resolução 1, de 04 de janeiro de 2021

Dis'/3, e sabre medicas de restrio orçamentária a serem, adotadas em 2021
referentes r' rjOS e de pr /idén-cias corre/atas

O t,ec.retand de Estaco da Saúde. ---,siderando-
- A rec,Pss.,-bade la a. s te orçamentário custeio em o se as Lei:

oe 20-12-2020 orça a receita e a a despesa co tzsta do para o
Rxerc/dic

d das des, asas ,ga tes referem': e add
rOCT'_35-; CeStiri a CIOS

ovid-'79 ern tn)olo o R.-z.ted-o: ti,ern comn einde as dem-Pis
Sta tirada S em 2021 para e resma finalidade:

- A necess/dade de manter a austeridade e
qualidade dos seru ,-dos caped
ronsed Err;ent occacc a coas

Resolve:
Anti.ido 4 - Fida ,--deten eo, e- -
don -Jár,ic.)-s- r,D,

Sajde (SES) e
Filar7 .zem

ALitar,duiss; lnstcodes

fi

mede,

Pano:-
terão-

'7357).5: ;.-1";reSerVerf::::1C:'
de ve..,:stimtenta

t"..Ja DCS
s. entre -a Secretaria de Escada

cas pertencentes à Administravoad Direta.: as
PrefeltD.ras-

•

-77ef.-,:c:innade S aP-,, terfor
.:pela SRS. 40 e-ss.

con.:adoza paro-
Parágrafo Único - caso o _css•scc r7a C seta cumpri,---fo os
. scontns previstos :no ai', serão efetuadrqs a ,part.ir da date i',/,,o-,?fte em que o
termo aditivo deveria ter sido celebrado. ,Dontebilizandn-se ,portanto a parca /a
comesoonden .,[e for pa rnéS l':2C-21e eses subsequer7tes se
foro caso,

--' • As rnea das ,pre
o dos ser

preservada

..nanco se
Res Joà0 vigor ra data de

&C:05 a 01-01-2021,

, ,,ementadas
deverá ser

are-,